E vorba de închiarea
unui alianţe ofeusive şi defensive între
Anglia şi Germania. Germania ar ave,
să ajute pe Anglia în cestiunea egiptenă
şi preste tot în politica africană. Contra-
serviţiile Angliei nu sînt cunoscute.

Mulţâmitâ publică,.
în favorul sfintei „Mănăstiri de la

Prislop" în urma apelului emis eu datul
22/10 Novembre 1897 de câtră comitetul
constituit spre scopul restaurării aceleia au
incurs următorele oferte benevole:

Pe lista Nro 2. Escelenţa Sa Dr Victor
Mihâlyi de Apşa Archiepiscop şi Mitropolit
în Blaş 20 fl., loan M. Moldovan preposit
capitular 2 fl., Simeon P. Mateiu canonic 1 fi.,
Gavril Pop canonic 50 cr.